



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO

VALOR DE REFERÊNCIA: Pesquisa de mercado

1.0.DO OBJETO

1.1.Constitui objeto da respectiva solicitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADO EM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS: INFORMÁTICA, LINHA BRANCA, UTENSÍLIOS.

2.0.DA PESQUISA DE MERCADO

2.1.Com base nos custos para execução do objeto da contratação em tela, obtidos mediante pesquisa de mercado devidamente realizada nos termos da legislação, regulamentos e normas vigentes, relacionamos abaixo a média dos preços encontrados.

2.2.Mês que serviu de base para elaboração da referida pesquisa: Setembro de 2023.

CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	P.UNITÁRIO	P. TOTAL
1	ESPRESSO DE FRUTAS INOX 250W-CAPACIDADE 1L. Obs.: se a marca colocada na proposta não atender o discriminativo técnico do edital, o vencedor ficar obrigado a fornecedor uma que atenda pelo mesmo valor, uma vez que a marca é uma escolha do participante.	Unidades	5	294,63	1.473,15
2	LIQUIDIFICADOR 3L COM FILTRO 12 V 1.200W. Obs.: se a marca colocada na proposta não atender o discriminativo técnico do edital, o vencedor ficar obrigado a fornecedor uma que atenda pelo mesmo valor, uma vez que a marca é uma escolha do participante.	Unidades	10	175,21	1.752,10
3	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 6L INOX. Obs.: se a marca colocada na proposta não atender o discriminativo técnico do edital, o vencedor ficar obrigado a fornecedor uma que atenda pelo mesmo valor, uma vez que a marca é uma escolha do participante.	Unidades	8	1.003,20	8.025,60
4	BATEDEIRA 05 LITROS. Obs.: se a marca colocada na proposta não atender o discriminativo técnico do edital, o vencedor ficar obrigado a fornecedor uma que atenda pelo mesmo valor, uma vez que a marca é uma escolha do participante.	Unidades	5	597,04	2.985,20
5	BATEDEIRA 20 LITROS. Obs.: se a marca colocada na proposta não atender o discriminativo técnico do edital, o vencedor ficar obrigado a fornecedor uma que atenda pelo mesmo valor, uma vez que a marca é uma escolha do participante.	Unidades	4	5.836,95	23.347,80
6	FOGÃO INDUSTRIAL 04 BOCAS COM FORNO. Obs.: se a marca colocada na proposta não atender o discriminativo técnico do edital, o vencedor ficar obrigado a fornecedor uma que atenda pelo mesmo valor, uma vez que a marca é uma escolha do participante.	Unidades	2	1.379,32	2.758,64
7	FOGÃO 04 BOCAS ACENDIMENTO AUTOMÁTICO. Obs.: se a marca colocada na proposta não atender o discriminativo técnico do edital, o vencedor ficar obrigado a fornecedor uma que atenda pelo mesmo valor, uma vez que a marca é uma escolha do participante.	Unidades	2	936,61	1.873,22
8	FOGÃO INDUSTRIAL 03 BOCAS COM FORNO. Obs.: se a marca colocada na proposta não atender o discriminativo técnico do edital, o vencedor ficar obrigado a fornecedor uma que atenda pelo mesmo valor, uma vez que a marca é uma escolha do participante.	Unidades	7	1.121,03	7.847,21
9	FREEZER HORIZONTAL 2 PORTAS 414L. Obs.: se a marca colocada na proposta não atender o discriminativo técnico do edital, o vencedor ficar obrigado a fornecedor uma que atenda pelo mesmo valor, uma vez que a marca é uma escolha do participante.	Unidades	4	3.811,53	15.246,12
10	REFRIGERADOR 236L. Obs.: se a marca colocada na proposta não atender o discriminativo técnico do edital, o vencedor ficar obrigado a fornecedor uma que atenda pelo mesmo valor, uma vez que a marca é uma escolha do participante.	Unidades	5	2.464,92	12.324,60

11	REFRIGERADOR FROST FREE 400L. Obs.: se a marca colocada na proposta não atender o discriminativo técnico do edital, o vencedor ficar obrigado a fornecedor uma que atenda pelo mesmo valor, uma vez que a marca é uma escolha do participante.	Unidades	5	4.149,81	20.749,05
12	MÁQUINA DE LAVAR 12 KG- COM CESTO INOX-ELECTROLUX LED 14 220V. Obs.: se a marca colocada na proposta não atender o discriminativo técnico do edital, o vencedor ficar obrigado a fornecedor uma que atenda pelo mesmo valor, uma vez que a marca é uma escolha do participante.	Unidades	1	2.222,09	2.222,09
13	MICROONDAS 30L 220 V. Obs.: se a marca colocada na proposta não atender o discriminativo técnico do edital, o vencedor ficar obrigado a fornecedor uma que atenda pelo mesmo valor, uma vez que a marca é uma escolha do participante.	Unidades	3	716,42	2.149,26
14	GRILL SANDUICHEIRA 800W ANTI-ADERENTE. Obs.: se a marca colocada na proposta não atender o discriminativo técnico do edital, o vencedor ficar obrigado a fornecedor uma que atenda pelo mesmo valor, uma vez que a marca é uma escolha do participante.	Unidades	6	228,58	1.371,48
15	Tablet, Com Sistema operacional ?Android, 64 GB de capacidade de armazenamento, memória RAM de 8 GB, Tecnologia sem fio ?Wi-fi, Tamanho de tela 10.5, voltagem 220v. Obs.: se a marca colocada na proposta não atender o discriminativo técnico do edital, o vencedor ficar obrigado a fornecedor uma que atenda pelo mesmo valor, uma vez que a marca é uma escolha do participante.	Unidades	52	1.534,21	79.778,92
16	Computador Completo, especificações técnicas: Processador Intel Modelo: Core i5; Placa mãe: Chipset: Intel H Series ou superior; Conexões: 3x áudio, 6x USB, PS2, HDMI, VGA e LAN RJ45 ou equivalente ou superior; Memória: Capacidade: 6GB ou superior; Armazenamento: Tipo: SSD com Capacidade de 240gb; Gabinete: Tipo: Micro ATX com Fonte Bivolt e Conexões mínimas: 3x USB 2.0 ou 3.0 e 2x áudio; Monitor LED 19.5" LED ou superior com Brilho: 500cd/m² ou superior, com Resolução de 1366 x 768 60 Hz (HD) ou superior, com Conexão: VGA e HDMI; acompanhado de mouse usb, teclado ABNT2, caixas de som. Garantia de fábrica determinada pelo fabricante, voltagem 220v.	Unidades	55	1.854,40	101.992,00
17	Fone De Ouvido Com Microfone P2, earpad extra macio - controle de volume - microfone flexível, Tecnologia de conexão - ?Com fio, voltagem 220v. Obs.: se a marca colocada na proposta não atender o discriminativo técnico do edital, o vencedor ficar obrigado a fornecedor uma que atenda pelo mesmo valor, uma vez que a marca é uma escolha do participante.	Unidades	33	93,61	3.089,13
18	Fogão Industrial 02 Bocas Com Forno Tampa Inox. Obs.: se a marca colocada na proposta não atender o discriminativo técnico do edital, o vencedor ficar obrigado a fornecedor uma que atenda pelo mesmo valor, uma vez que a marca é uma escolha do participante.	Unidades	8	1.423,70	11.389,60
19	NOTEBOOK: processador Intel CORE i3; SSD de 240 gb; RAM 8Gb DDR3 ou DDR4; tela 14 pol.; teclado ABNT2; Slot para cartão leitura de cartão SSD; HDMI; entradas USB 2.0 ou superior; tela de 14 pol. ou superior, voltagem 220v. Obs.: se a marca colocada na proposta não atender o discriminativo técnico do edital, o vencedor ficar obrigado a fornecedor uma que atenda pelo mesmo valor, uma vez que a marca é uma escolha do participante.	Unidades	25	2.317,57	57.939,25
20	Tela do projetor de 100 polegadas com tripé 16: 9. Obs.: se a marca colocada na proposta não atender o discriminativo técnico do edital, o vencedor ficar obrigado a fornecedor uma que atenda pelo mesmo valor, uma vez que a marca é uma escolha do participante.	Unidades	10	684,99	6.849,90
21	Projetor (Datashow): com 3300 lumens de brilho em cores (saída de luz colorida) e 3300 lumens de brilho em branco (saída de luz branca) ou equivalente ou superior; Resolução nativa SVGA (800 x 600 pixels) ou equivalente ou superior; Conectividade HDMI, ;Lâmpada com vida útil de até 10.000 horas ou equivalente ou superior; voltagem: 110 Volts; Funções de ajustes. Garantia de fábrica determinada pelo fabricante, voltagem 220v. Obs.: se a marca colocada na proposta não atender o discriminativo técnico do edital, o vencedor ficar	Unidades	11	3.526,10	38.787,10

	obrigado a fornecedor uma que atenda pelo mesmo valor, uma vez que a marca é uma escolha do participante.				
22	Fogão Industrial de 06 bocas com Forno Tampa Inox. Obs.: se a marca colocada na proposta não atender o discriminativo técnico do edital, o vencedor ficar obrigado a fornecedor uma que atenda pelo mesmo valor, uma vez que a marca é uma escolha do participante.	Unidades	6	1.729,55	10.377,30
23	Fogão Industrial de 04 bocas com Forno Tampa Inox. Obs.: se a marca colocada na proposta não atender o discriminativo técnico do edital, o vencedor ficar obrigado a fornecedor uma que atenda pelo mesmo valor, uma vez que a marca é uma escolha do participante.	Unidades	6	1.568,33	9.409,98
24	Ar Condicionado 12000 BTUs, Compressor inverter, Resfriamento rápido, Controlado Remotamente, voltagem 220v. Obs.: se a marca colocada na proposta não atender o discriminativo técnico do edital, o vencedor ficar obrigado a fornecedor uma que atenda pelo mesmo valor, uma vez que a marca é uma escolha do participante.	Unidades	19	2.282,80	43.373,20
25	Ar Condicionado 18000 BTUs, Compressor inverter, Resfriamento rápido, Controlado Remotamente, voltagem 220v. Obs.: se a marca colocada na proposta não atender o discriminativo técnico do edital, o vencedor ficar obrigado a fornecedor uma que atenda pelo mesmo valor, uma vez que a marca é uma escolha do participante.	Unidades	16	3.480,00	55.680,00
26	Ventilador de parede, 50cm Preto, voltagem 220v. Obs.: se a marca colocada na proposta não atender o discriminativo técnico do edital, o vencedor ficar obrigado a fornecedor uma que atenda pelo mesmo valor, uma vez que a marca é uma escolha do participante.	Unidades	53	235,27	12.469,31
27	Estante de aço 30 cm: com 6 Prateleiras reguláveis, suportando até 30kg distribuídos por prateleira e 120 kg no total. Espessura: Prateleira de chapa 26 e coluna de chapa 20. Medidas após a montagem: Altura 1830mm x Largura 920mm x Profundidade 800mm. Prateleiras com 3 dobras nas laterais e reforço central. Desmontável, tratada pelo processo anticorrosivo a base de fósforo de zinco, pintura eletrostática a pó cinza. Obs.: se a marca colocada na proposta não atender o discriminativo técnico do edital, o vencedor ficar obrigado a fornecedor uma que atenda pelo mesmo valor, uma vez que a marca é uma escolha do participante.	Unidades	43	327,71	14.091,53
28	Armário de aço com bandejas: Características: Material das Bandejas: Chapa de aço com reforço; Material da Estrutura: Corpo em Chapa de Aço 26; Quantidade de bandejas internas ajustáveis: 4; Peso Suportado: 30 Kg por Bandeja; Cor: cinza; Dimensões aproximadas: Altura (cm): 192 Largura (cm): 80 Profundidade (cm): 40. Garantia do fabricante de 24 meses. Obs.: se a marca colocada na proposta não atender o discriminativo técnico do edital, o vencedor ficar obrigado a fornecedor uma que atenda pelo mesmo valor, uma vez que a marca é uma escolha do participante.	Unidades	45	2.006,63	90.298,35
29	Ventilador de coluna 220v, 40cm, 6 pás. Obs.: se a marca colocada na proposta não atender o discriminativo técnico do edital, o vencedor ficar obrigado a fornecedor uma que atenda pelo mesmo valor, uma vez que a marca é uma escolha do participante.	Unidades	54	318,80	17.215,20
30	Caixa Multimídia Portátil: com bateria de duração média de 20 hs ou superior; com microfone; com funções (botões de controle) externas de volume, adiantar e voltar músicas (faixas), pausar reprodução; função de carregar dispositivos móveis através da entrada USB; potência nominal de saída dos alto-falantes 400 w (rms) ou superior; tipo de fonte de energia elétrica; composição da pilha ou bateria: ion-lítio; Conexões: USB e bluetooth; garantia estabelecida de fábrica. Obs.: se a marca colocada na proposta não atender o discriminativo técnico do edital, o vencedor ficar obrigado a fornecedor uma que atenda pelo mesmo valor, uma vez que a marca é uma escolha do participante.	Unidades	1	648,34	648,34
31	Cadeira longarina 3 lugares: Assento: confeccionado em polipropileno (PP), no sistema de injeção termoplástica. Com travamento feito por parafusos. Encosto: confeccionado em polipropileno (PP), no	Unidades	3	517,63	1.551,99

	sistema de injeção termoplástica. Estrutura: Confeccionado em tubo de aço carbono 50x30 e tubo oblongo 16x30. Medidas Assento: 46,5 cm largura x 40 cm profundidade. Medidas Encosto: 46,5 cm largura x 30 cm altura. Altura do Assento até o chão: 44 cm. Altura total até o chão: 87 cm. Dimensões aproximadas do produto montado: 144 cm largura x 50 cm profundidade x 87 altura. Peso recomendado: até 110 kg / lugar. Garantia: 3 meses. Cor: azul. Obs.: se a marca colocada na proposta não atender o discriminativo técnico do edital, o vencedor ficará obrigado a fornecer uma que atenda pelo mesmo valor, uma vez que a marca é uma escolha do participante.				
32	Cadeira plástica: Modelo: bistrô; Material da estrutura: Polipropileno; Material do assento: Tipo de pés: fixo; Material dos pés: Polipropileno; Peso suportado (kg): 154; Produto que não necessita de montagem. Cor: Branca. Obs.: se a marca colocada na proposta não atender o discriminativo técnico do edital, o vencedor ficará obrigado a fornecer uma que atenda pelo mesmo valor, uma vez que a marca é uma escolha do participante.	Unidades	30	71,97	2.159,10
33	CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA: cadeira para escritório com braços reguláveis; Peso Suportado (Kg): 110; Estofado: Poliuretano Preto/ Esponja Injetada / Madeira 15mm; Densidade Espuma: D45; Material do Revestimento: Poliuretano Preto; Material da Estrutura: Metalon; Largura Assento (cm): 43 cm ± 1cm; Profundidade Assento (cm): 38cm ± 1cm; Espessura Assento (cm): 4,5cm + 1cm; Largura Encosto(cm): 36,5cm ± 1cm; Altura Encosto(cm): 28,5cm ± 1cm; Espessura Encosto (cm): 3,5cm ± 1cm; Estrutura - Regulagem de Altura a Gás: Sim; Altura Assento ao solo Mín - Máx (cm): 45cm - 55cm ± 5cm; Largura Total (cm): 57cm ± 3cm; Altura Total (cm): 84,5cm - 91,5cm ± 3cm; Profundidade Total (cm): 57cm ± 3cm; Regulagem de inclinação do encosto: Não; Regulagem de altura encosto: Não; Com Sistema RELAX: Não; Com Rodízio: Sim; Braços Reguláveis: Sim. Obs.: se a marca colocada na proposta não atender o discriminativo técnico do edital, o vencedor ficará obrigado a fornecer uma que atenda pelo mesmo valor, uma vez que a marca é uma escolha do participante.	Unidades	20	299,21	5.984,20
34	SCANNER DUPLEX: Características: Tipo: sheetfed; Compatibilidade: Windows e Mac; Tipo de scanner: Alimentação vertical, scanner duplex colorido; Fonte de luz: LED RGB de três cores; Resolução de saída: de 75 a 1200 dpi ou superior; Capacidade mínima do alimentador: 50 folhas Automático de documentos (ADF); Velocidade: 35 ppm / 70 ipm ou superior; Tamanho do papel: máximo 21.6 x 609.6 cm Peso do papel: de 27 - 413 g/m²; 4 botões: Detecção de alimentação dupla, Modo de digitalização lenta para papéis danificados, Scan, Parar; Conectividade: USB 3.2; Ciclo de trabalho: 4.890 folhas diárias; Voltagem: 220v. Itens inclusos: CD-ROM de instalação, cabo USB e cabo de alimentação. Garantia de 12 meses. Obs.: se a marca colocada na proposta não atender o discriminativo técnico do edital, o vencedor ficará obrigado a fornecer uma que atenda pelo mesmo valor, uma vez que a marca é uma escolha do participante.	Unidades	1	3.012,67	3.012,67
				Total	670.222,59

3.0.DO VALOR

3.1.O valor total é equivalente a R\$ 670.222,59.

4.0.DAS CONDIÇÕES DA CONTRATAÇÃO

4.1.O prazo máximo para a execução do objeto desta contratação e que admite prorrogação nos casos previstos na legislação vigente, está abaixo indicado e será considerado a partir da emissão do Pedido de Compra:

Entrega: Imediata

4.2.Os preços contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano.

4.3.Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação do Contratado, os preços poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção da variação verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o mês de apresentação da respectiva proposta, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

4.4.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

4.5.No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

4.6.Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

4.7.Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

4.8.Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

4.9.O reajuste poderá ser realizado por apostilamento.

4.10.O pagamento será realizado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados, da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de adimplemento.

Sertãozinho - PB, 18 de Outubro de 2023.

Diogo da Silva Machado

Diogo da Silva Machado

Secretário(a)

